

平成 18 年度

決 算 報 告 書

自 平成 18 年 4 月 1 日
至 平成 19 年 3 月 31 日

平成 19 年 5 月

財団法人 製造科学技術センター

目 次

| | | |
|------------|-----------|---------|
| 総 合 | 貸借対照表 | 1 ~ 3 |
| | 正味財産増減計算書 | |
| | 財産目録 | |
| 本 部 | 貸借対照表 | 4 ~ 6 |
| | 正味財産増減計算書 | |
| | 財産目録 | |
| I M Sセンター | 貸借対照表 | 7 ~ 9 |
| | 正味財産増減計算書 | |
| | 財産目録 | |
| 財務諸表に対する注記 | | 10 ~ 15 |
| 監 査 報 告 書 | | |

貸借対照表(総合)

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---|-----------------|-----------------|-------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| (1) 普通預金 | 32,674,186 | 255,380,050 | △ 222,705,864 |
| (2) 有価証券 | 147,129,500 | 0 | 147,129,500 |
| (3) 未収金 | 136,796,564 | 121,584,919 | 15,211,645 |
| (4) 職員貸付金 | 997,827 | 1,081,659 | △ 83,832 |
| (5) 前払金 | 57,471 | 201,686 | △ 144,215 |
| 流動資産合計 | 317,655,548 | 378,248,314 | △ 60,592,766 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 投資有価証券 | 498,708,300 | 501,000,000 | △ 2,291,700 |
| 基本財産合計 | 498,708,300 | 501,000,000 | △ 2,291,700 |
| (2) 特定資産 運営強化財産 事業拡充積立金 退職給付引当預金 | 474,542,200 | 480,000,000 | △ 5,457,800 |
| 特定資産合計 | 962,098,400 | 1,072,442,500 | △ 110,344,100 |
| (3) その他の固定資産 電話加入権 差入保証金 | 1,524,172 | 1,524,172 | 0 |
| その他の固定資産合計 | 22,080,960 | 22,080,960 | 0 |
| 固定資産合計 | 23,605,132 | 23,605,132 | 0 |
| 固定資産合計 | 1,484,411,832 | 1,597,047,632 | △ 112,635,800 |
| 資産合計 | 1,802,067,380 | 1,975,295,946 | △ 173,228,566 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| (1) 未払金 | 4,248,088 | 3,425,013 | 823,075 |
| (2) 預り金 | 1,848,842 | 1,217,800 | 631,042 |
| (3) 仮受金 | 0 | 19,167,319 | △ 19,167,319 |
| (4) 短期借入金 | 40,000,000 | 100,000,000 | △ 60,000,000 |
| 流動負債合計 | 46,096,930 | 123,810,132 | △ 77,713,202 |
| 2. 固定負債 | | | |
| (1) 退職給付引当金 | 48,259,200 | 45,142,500 | 3,116,700 |
| 固定負債合計 | 48,259,200 | 45,142,500 | 3,116,700 |
| 負債合計 | 94,356,130 | 168,952,632 | △ 74,596,502 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 758,708,300 | 761,000,000 | △ 2,291,700 |
| (うち基本財産への充当額) | (498,708,300) | (501,000,000) | (△ 2,291,700) |
| (うち特定資産への充当額) | (260,000,000) | (260,000,000) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | 949,002,950 | 1,045,343,314 | △ 96,340,364 |
| (うち特定資産への充当額) | (702,098,400) | (812,442,500) | (△ 110,344,100) |
| 正味財産合計 | 1,707,711,250 | 1,806,343,314 | △ 98,632,064 |
| 負債及び正味財産合計 | 1,802,067,380 | 1,975,295,946 | △ 173,228,566 |

正味財産増減計算書(総合)

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用収益 | 71,341,236 | 49,138,425 | 22,202,811 |
| 基本財産利息 | 34,400,725 | 16,947,438 | 17,453,287 |
| 運営強化財産利息 | 36,940,511 | 32,190,987 | 4,749,524 |
| ② 受取会費 | 64,713,000 | 103,567,248 | △ 38,854,248 |
| 賛助会費 | 47,800,000 | 52,700,000 | △ 4,900,000 |
| 自主事業会費 | 16,913,000 | 50,867,248 | △ 33,954,248 |
| ③ 受取補助金等 | 3,016,420 | 8,721,285 | △ 5,704,865 |
| ④ 受託事業収益 | 138,141,844 | 305,287,014 | △ 167,145,170 |
| ⑤ 受取利息 | 24,861,254 | 53,584,791 | △ 28,723,537 |
| ⑥ 雑収益 | 544,966 | 28,143,445 | △ 27,598,479 |
| 経常収益計 | 302,618,720 | 548,442,208 | △ 245,823,488 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 補助事業費 | 6,032,840 | 11,856,580 | △ 5,823,740 |
| ② 受託事業費 | 141,755,287 | 306,780,231 | △ 165,024,944 |
| ③ 自主事業費 | 67,359,380 | 56,296,359 | 11,063,021 |
| 事業費計 | 215,147,507 | 374,933,170 | △ 159,785,663 |
| ④ 管理費 | | | |
| 人件費 | 157,408,757 | 160,751,485 | △ 3,342,728 |
| 事務費 | 54,873,465 | 66,767,973 | △ 11,894,508 |
| 事業費振替 | △ 52,682,285 | △ 49,941,770 | △ 2,740,515 |
| 退職給付引当金繰入 | 7,691,300 | 7,299,900 | 391,400 |
| 管理費計 | 167,291,237 | 184,877,588 | △ 17,586,351 |
| ⑤ 支払利息 | 189,040 | 246,575 | △ 57,535 |
| ⑥ 有価証券評価損 | 16,331,300 | 0 | 16,331,300 |
| 経常費用計 | 398,959,084 | 560,057,333 | △ 161,098,249 |
| 当期経常増減額 | △ 96,340,364 | △ 11,615,125 | △ 84,725,239 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 事務所移転経費 | 0 | 18,242,923 | △ 18,242,923 |
| 経常外費用計 | 0 | 18,242,923 | △ 18,242,923 |
| 当期経常外増減額 | 0 | △ 18,242,923 | 18,242,923 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 96,340,364 | △ 18,242,923 | △ 78,097,441 |
| 一般正味財産期首残高 | 1,045,343,314 | 1,075,201,362 | △ 29,858,048 |
| 一般正味財産期末残高 | 949,002,950 | 1,045,343,314 | △ 96,340,364 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産評価損 | 2,291,700 | 0 | 2,291,700 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 2,291,700 | 0 | △ 2,291,700 |
| 指定正味財産期首残高 | 761,000,000 | 761,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 758,708,300 | 761,000,000 | △ 2,291,700 |
| III 正味財産期末残高 | 1,707,711,250 | 1,806,343,314 | △ 98,632,064 |

※ I 一般正味財産・1.経常増減の部・(1)経常収益③受取補助金等は日本自転車振興会からの補助金です。

財 産 目 録(総合)

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-----------------------------|-------------|---------------|---------------|
| I. 資 産 の 部 | | | |
| 1. 流 動 資 産 | | | |
| (1) 普 通 預 金 | | | |
| 本 部 みずほ銀行新橋支店 他3行 | 18,188,035 | | |
| IMSセンター 三井住友銀行東京公務部 他3行 | 14,486,151 | | |
| 普通預金合計 | 32,674,186 | | |
| (2) 投 資 有 価 証 券 | | | |
| IMSセンター そ の 他 の 債 券 | 147,129,500 | | |
| (3) 未 収 金 | | | |
| 本 部 未 収 補 助 金 1 件 | 3,016,420 | | |
| 本 部 未 収 受 託 金 9 件 | 78,254,844 | | |
| IMSセンター 未 収 受 託 金 2 件 | 53,907,000 | | |
| 本 部 還 付 消 費 税 等 | 1,618,300 | | |
| 未 収 金 合 計 | 136,796,564 | | |
| (4) 職 員 貸 付 金 | | | |
| 本 部 " 1 件 | 997,827 | | |
| (5) 前 払 金 | | | |
| 本 部 年 間 購 読 料 他 | 57,471 | | |
| 流 動 資 産 合 計 | | 317,655,548 | |
| 2. 固 定 資 産 | | | |
| (1) 基 本 財 産 | | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 498,708,300 | | |
| 基本財産合計 | 498,708,300 | | |
| (2) 特 定 資 産 | | | |
| 本 部 運 営 強 化 財 産 | | | |
| 定 期 預 金 | | | |
| みずほ銀行 | 6,000,000 | | |
| 有 価 証 券 | 468,542,200 | | |
| 本 部 事 業 拡 充 積 立 金 | | | |
| 普通預金 みずほ銀行 新橋支店 | 200,000 | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 47,418,000 | | |
| IMSセンター 事 業 拡 充 積 立 金 | | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 391,679,000 | | |
| 本 部 退 職 給 付 引 当 預 金 | 30,033,100 | | |
| IMSセンター " | 18,226,100 | | |
| 特定資産合計 | 962,098,400 | | |
| (3) その他の固定資産 | | | |
| 本 部 差 入 保 証 金 | | | |
| (株)オアソモニターニュー敷金 | 22,080,960 | | |
| 本 部 電 話 加 入 権 12 本 | 924,300 | | |
| IMSセンター 電 話 加 入 権 8 本 | 599,872 | | |
| その他の固定資産合計 | 23,605,132 | | |
| 固 定 資 産 合 計 | | 1,484,411,832 | |
| 資 産 合 計 | | | 1,802,067,380 |
| II. 負 債 の 部 | | | |
| 1. 流 動 負 債 | | | |
| (1) 未 払 金 | | | |
| 本 部 事 業 費 他 | 3,187,935 | | |
| IMSセンター 消 費 税 ・ 管 理 費 | 1,060,153 | | |
| 未 払 金 合 計 | 4,248,088 | | |
| (2) 預 り 金 | | | |
| 本 部 職 員 源 泉 税 及 び 地 方 税 他 | 1,514,185 | | |
| IMSセンター " | 334,657 | | |
| 預 り 金 合 計 | 1,848,842 | | |
| (3) 短 期 借 入 金 | | | |
| 本 部 み ず ほ 銀 行 新 橋 支 店 | 30,000,000 | | |
| IMSセンター " | 10,000,000 | | |
| 短期借入金合計 | 40,000,000 | | |
| 流 動 負 債 合 計 | | 46,096,930 | |
| 2. 固 定 負 債 | | | |
| (1) 退 職 給 付 引 当 金 | | | |
| 本 部 " | 30,033,100 | | |
| IMSセンター " | 18,226,100 | | |
| 退職給付引当金合計 | 48,259,200 | | |
| 固 定 負 債 合 計 | | 48,259,200 | |
| 負 債 合 計 | | | 94,356,130 |
| 正 味 財 産 | | | 1,707,711,250 |

貸借対照表(本部)

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| (1) 普通預金 | 18,188,035 | 93,564,800 | △ 75,376,765 |
| (2) 未収金 | 82,889,564 | 75,679,919 | 7,209,645 |
| (3) 職員貸付金 | 997,827 | 1,081,659 | △ 83,832 |
| (4) 前払金 | 57,471 | 201,686 | △ 144,215 |
| 流動資産合計 | 102,132,897 | 170,528,064 | △ 68,395,167 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 498,708,300 | 501,000,000 | △ 2,291,700 |
| 基本財産合計 | 498,708,300 | 501,000,000 | △ 2,291,700 |
| (2) 特定資産 | | | |
| ① 運営強化財産 | | | |
| 定期預金 | 6,000,000 | 6,000,000 | 0 |
| 投資有価証券 | 468,542,200 | 474,000,000 | △ 5,457,800 |
| 運営強化財産合計 | 474,542,200 | 480,000,000 | △ 5,457,800 |
| ② 事業拡充積立金 | | | |
| 普通預金 | 200,000 | 200,000 | 0 |
| 投資有価証券 | 47,418,000 | 47,100,000 | 318,000 |
| 事業拡充積立金合計 | 47,618,000 | 47,300,000 | 318,000 |
| ③ 退職給付引当預金 | 30,033,100 | 30,214,400 | △ 181,300 |
| 特定資産合計 | 552,193,300 | 557,514,400 | △ 5,321,100 |
| (3) その他の固定資産 | | | |
| 電話加入権 | 924,300 | 924,300 | 0 |
| 差入保証金 | 22,080,960 | 22,080,960 | 0 |
| その他の固定資産合計 | 23,005,260 | 23,005,260 | 0 |
| 固定資産合計 | 1,073,906,860 | 1,081,519,660 | △ 7,612,800 |
| 資産合計 | 1,176,039,757 | 1,252,047,724 | △ 76,007,967 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| (1) 未払金 | 3,187,935 | 684,606 | 2,503,329 |
| (2) 預り金 | 1,514,185 | 892,660 | 621,525 |
| (3) 短期借入金 | 30,000,000 | 100,000,000 | △ 70,000,000 |
| 流動負債合計 | 34,702,120 | 101,577,266 | △ 66,875,146 |
| 2. 固定負債 | | | |
| (1) 退職給付引当金 | 30,033,100 | 30,214,400 | △ 181,300 |
| 固定負債合計 | 30,033,100 | 30,214,400 | △ 181,300 |
| 負債合計 | 64,735,220 | 131,791,666 | △ 67,056,446 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 758,708,300 | 761,000,000 | △ 2,291,700 |
| (うち基本財産への充当額) | (498,708,300) | (501,000,000) | (△ 2,291,700) |
| (うち特定資産への充当額) | (260,000,000) | (260,000,000) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | 352,596,237 | 359,256,058 | △ 6,659,821 |
| (うち特定資産への充当額) | (292,193,300) | (297,514,400) | (△ 5,321,100) |
| 正味財産合計 | 1,111,304,537 | 1,120,256,058 | △ 8,951,521 |
| 負債及び正味財産合計 | 1,176,039,757 | 1,252,047,724 | △ 76,007,967 |

正味財産増減計算書(本部)
平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用収益 | 71,341,236 | 49,138,425 | 22,202,811 |
| 基本財産利息 | 34,400,725 | 16,947,438 | 17,453,287 |
| 運営強化財産利息 | 36,940,511 | 32,190,987 | 4,749,524 |
| ② 受取会費 | 45,213,000 | 83,567,248 | △ 38,354,248 |
| 賛助会費 | 28,300,000 | 32,700,000 | △ 4,400,000 |
| 自主事業会費 | 16,913,000 | 50,867,248 | △ 33,954,248 |
| ③ 受取補助金等 | 3,016,420 | 8,721,285 | △ 5,704,865 |
| ④ 受託事業収益 | 84,234,844 | 260,382,014 | △ 176,147,170 |
| ⑤ 受取利息 | 1,600,748 | 5,293,223 | △ 3,692,475 |
| ⑥ 雑収益 | 544,966 | 28,141,445 | △ 27,596,479 |
| 経常収益計 | 205,951,214 | 435,243,640 | △ 229,292,426 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 補助事業費 | 6,032,840 | 11,856,580 | △ 5,823,740 |
| ② 受託事業費 | 86,208,289 | 261,111,227 | △ 174,902,938 |
| ③ 自主事業費 | 28,306,097 | 22,306,144 | 5,999,953 |
| 事業費計 | 120,547,226 | 295,273,951 | △ 174,726,725 |
| ④ 管理費 | | | |
| 人件費 | 85,503,022 | 88,385,479 | △ 2,882,457 |
| 事務費 | 31,694,024 | 31,421,423 | 272,601 |
| 事業費振替 | △ 34,846,473 | △ 34,920,925 | 74,452 |
| 退職給付引当金繰入 | 4,393,300 | 3,799,600 | 593,700 |
| 管理費計 | 86,743,873 | 88,685,577 | △ 1,941,704 |
| ⑤ 支払利息 | 180,136 | 246,575 | △ 66,439 |
| ⑥ 有価証券評価損 | 5,139,800 | 0 | 5,139,800 |
| 経常費用計 | 212,611,035 | 384,206,103 | △ 171,595,068 |
| 当期経常増減額 | △ 6,659,821 | 51,037,537 | △ 57,697,358 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 事務所移転経費 | 0 | 9,229,884 | △ 9,229,884 |
| 経常外費用計 | 0 | 9,229,884 | △ 9,229,884 |
| 当期経常外増減額 | 0 | △ 9,229,884 | 9,229,884 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 6,659,821 | 41,807,653 | △ 48,467,474 |
| 一般正味財産期首残高 | 359,256,058 | 317,448,405 | 41,807,653 |
| 一般正味財産期末残高 | 352,596,237 | 359,256,058 | △ 6,659,821 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産評価損 | 2,291,700 | 0 | 2,291,700 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 2,291,700 | 0 | △ 2,291,700 |
| 指定正味財産期首残高 | 761,000,000 | 761,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 758,708,300 | 761,000,000 | △ 2,291,700 |
| III 正味財産期末残高 | 1,111,304,537 | 1,120,256,058 | △ 8,951,521 |

※ I 一般正味財産・1.経常増減の部・(1)経常収益③受取補助金等は日本自転車振興会からの補助金です。

財 産 目 録(本部)

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|--------------------------|-------------|---------------|---------------|
| I. 資 産 の 部 | | | |
| 1. 流 動 資 産 | | | |
| (1) 普 通 預 金 | 18,188,035 | | |
| (株)みずほ銀行新橋支店 他3行 | | | |
| (2) 未 収 金 | | | |
| ① 未 収 補 助 金 | | | |
| 日 本 自 転 車 振 興 会 | | | |
| 環境調和型ものづくりシステム構築調査研究 | 3,016,420 | | |
| ② 未 収 受 託 金 | | | |
| 経 済 産 業 省 | | | |
| 環境配慮設計普及状況基礎調査 | 8,481,861 | | |
| 日 本 機 械 工 業 連 合 会 | | | |
| 生産システム環境・設備保全活動の標準化 | 3,161,560 | | |
| 次世代社会構造対応製造技術の体系化調査 | 6,196,653 | | |
| 新エネルギー・産業技術総合開発機構 | | | |
| 電子セラミック材料低温成形・集積化技術開発他3件 | 51,668,990 | | |
| 機 械 シ ス テ ム 振 興 協 会 | | | |
| 板ガラスリサイクルシステムに関する調査 | 4,746,160 | | |
| (株)三菱総合研究所 | | | |
| 生産システムにおける環境評価の標準化 | 3,999,620 | | |
| ③ 還 付 消 費 税 等 | 1,618,300 | | |
| 未 収 金 合 計 | 82,889,564 | | |
| (3) 職 員 貸 付 金 1 件 | 997,827 | | |
| (4) 前 払 金 | 57,471 | | |
| 流 動 資 産 合 計 | | 102,132,897 | |
| 2. 固 定 資 産 | | | |
| (1) 基 本 財 産 | | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 498,708,300 | | |
| (指 定 分) | | | |
| 基 本 財 産 合 計 | 498,708,300 | | |
| (2) 特 定 資 産 | | | |
| 運 営 強 化 財 産 | | | |
| み ず ほ 銀 行 新 橋 支 店 | 6,000,000 | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 468,542,200 | | |
| (指 定 分) | 260,000,000 | | |
| (一 般 分) | 208,542,200 | | |
| 事 業 拡 充 積 立 金 | | | |
| 普 通 預 金 | 200,000 | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 47,418,000 | | |
| 退 職 給 付 引 当 預 金 | 30,033,100 | | |
| 特 定 資 産 合 計 | 552,193,300 | | |
| (3) そ の 他 の 固 定 資 産 | | | |
| 電 話 加 入 権 12 本 | 924,300 | | |
| 差 入 保 証 金 | | | |
| (株)オアソ・モニターニュ敷金 | 22,080,960 | | |
| そ の 他 固 定 資 産 合 計 | 23,005,260 | | |
| 固 定 資 産 合 計 | | 1,073,906,860 | |
| 資 産 合 計 | | | 1,176,039,757 |
| II. 負 債 の 部 | | | |
| 1. 流 動 負 債 | | | |
| (1) 未 払 金 | | | |
| 事 業 費 未 払 金 他 | 3,187,935 | | |
| (2) 預 り 金 | | | |
| 役 職 員 所 得 税 及 び 地 方 税 | 479,330 | | |
| 役 職 員 社 会 保 険 料 | 888,205 | | |
| 謝 金 等 所 得 税 | 146,650 | | |
| 預 り 金 合 計 | 1,514,185 | | |
| (3) 短 期 借 入 金 | | | |
| み ず ほ 銀 行 新 橋 支 店 | 30,000,000 | | |
| 流 動 負 債 合 計 | | 34,702,120 | |
| 2. 固 定 負 債 | | | |
| (1) 退 職 給 付 引 当 金 | 30,033,100 | | |
| 固 定 負 債 合 計 | | 30,033,100 | |
| 負 債 合 計 | | | 64,735,220 |
| 正 味 財 産 | | | 1,111,304,537 |

貸借対照表 (IMSセンター)

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| (1) 普通預金 | 14,486,151 | 161,815,250 | △ 147,329,099 |
| (2) 有価証券 | 147,129,500 | 0 | 147,129,500 |
| (3) 未収金 | 53,907,000 | 45,905,000 | 8,002,000 |
| 流動資産合計 | 215,522,651 | 207,720,250 | 7,802,401 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 事業拡充積立金 | 391,679,000 | 500,000,000 | △ 108,321,000 |
| 退職給付引当預金 | 18,226,100 | 14,928,100 | 3,298,000 |
| 特定資産合計 | 409,905,100 | 514,928,100 | △ 105,023,000 |
| (2) その他の固定資産 | | | |
| 電話加入権 | 599,872 | 599,872 | 0 |
| その他の固定資産合計 | 599,872 | 599,872 | 0 |
| 固定資産合計 | 410,504,972 | 515,527,972 | △ 105,023,000 |
| 資産合計 | 626,027,623 | 723,248,222 | △ 97,220,599 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| (1) 未払金 | 1,060,153 | 2,740,407 | △ 1,680,254 |
| (2) 預り金 | 334,657 | 325,140 | 9,517 |
| (3) 仮受金 | 0 | 19,167,319 | △ 19,167,319 |
| (4) 短期借入金 | 10,000,000 | 0 | 10,000,000 |
| 流動負債合計 | 11,394,810 | 22,232,866 | △ 10,838,056 |
| 2. 固定負債 | | | |
| (1) 退職給付引当金 | 18,226,100 | 14,928,100 | 3,298,000 |
| 固定負債合計 | 18,226,100 | 14,928,100 | 3,298,000 |
| 負債合計 | 29,620,910 | 37,160,966 | △ 7,540,056 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| (うち特定資産への充当額) | (409,905,100) | (514,928,100) | (△ 105,023,000) |
| 正味財産合計 | 596,406,713 | 686,087,256 | △ 89,680,543 |
| 負債及び正味財産合計 | 626,027,623 | 723,248,222 | △ 97,220,599 |

正味財産増減計算書(IMSセンター)
平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|--------------|--------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 受取会費 | 19,500,000 | 20,000,000 | △ 500,000 |
| 賛助会費 | 19,500,000 | 20,000,000 | △ 500,000 |
| ② 受託事業収益 | 53,907,000 | 44,905,000 | 9,002,000 |
| ③ 受取利息 | 23,260,506 | 48,291,568 | △ 25,031,062 |
| ④ 雑収益 | 0 | 2,000 | △ 2,000 |
| 経常収益計 | 96,667,506 | 113,198,568 | △ 16,531,062 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 受託事業費 | 55,546,998 | 45,669,004 | 9,877,994 |
| ② 自主事業費 | 39,053,283 | 33,990,215 | 5,063,068 |
| 事業費計 | 94,600,281 | 79,659,219 | 14,941,062 |
| ③ 管理費 | | | |
| 人件費 | 71,905,735 | 72,366,006 | △ 460,271 |
| 事務費 | 23,179,441 | 35,346,550 | △ 12,167,109 |
| 事業費振替 | △ 17,835,812 | △ 15,020,845 | △ 2,814,967 |
| 退職給付引当金繰入 | 3,298,000 | 3,500,300 | △ 202,300 |
| 管理費計 | 80,547,364 | 96,192,011 | △ 15,644,647 |
| ④ 支払利息 | 8,904 | 0 | 8,904 |
| ⑤ 有価証券評価損 | 11,191,500 | 0 | 11,191,500 |
| 経常費用計 | 186,348,049 | 175,851,230 | 10,496,819 |
| 当期経常増減額 | △ 89,680,543 | △ 62,652,662 | △ 27,027,881 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 事務所移転経費 | 0 | 9,013,039 | △ 9,013,039 |
| 経常外費用計 | 0 | 9,013,039 | △ 9,013,039 |
| 当期経常外増減額 | 0 | △ 9,013,039 | 9,013,039 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 89,680,543 | △ 71,665,701 | △ 18,014,842 |
| 一般正味財産期首残高 | 686,087,256 | 757,752,957 | △ 71,665,701 |
| 一般正味財産期末残高 | 596,406,713 | 686,087,256 | △ 89,680,543 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 596,406,713 | 686,087,256 | △ 89,680,543 |

財 産 目 録(IMSセンター)

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|
| I. 資 産 の 部 | | | |
| 1. 流 動 資 産 | | | |
| (1) 普 通 預 金 | | | |
| (株)三井住友銀行東京公務部 他3行 | 14,486,151 | | |
| (2) 投 資 有 価 証 券 | | | |
| そ の 他 の 債 券 | 147,129,500 | | |
| (3) 未 収 金 | | | |
| 未 収 受 託 金 | | | |
| 経 済 産 業 省 | 44,907,000 | | |
| (財)機械システム振興協会 | 9,000,000 | | |
| 流 動 資 産 合 計 | | 215,522,651 | |
| 2. 固 定 資 産 | | | |
| (1) 特 定 資 産 | | | |
| 事 業 拡 充 積 立 金 | | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 391,679,000 | | |
| 退 職 給 付 引 当 預 金 | | | |
| 普 通 預 金 | 18,226,100 | | |
| 特 定 資 産 合 計 | 409,905,100 | | |
| (2) その他の固定資産 | | | |
| 電 話 加 入 権 8 本 | 599,872 | | |
| そ の 他 の 固 定 資 産 合 計 | 599,872 | | |
| 固 定 資 産 合 計 | | 410,504,972 | |
| 資 産 合 計 | | | 626,027,623 |
| II. 負 債 の 部 | | | |
| 1. 流 動 負 債 | | | |
| (1) 未 払 金 | | | |
| 消 費 税 | 1,011,700 | | |
| 管 理 費 未 払 金 | 48,453 | | |
| 未 払 金 合 計 | 1,060,153 | | |
| (2) 預 り 金 | | | |
| 職 員 源 泉 税 及 び 地 方 税 | 230,370 | | |
| 謝 金 等 源 泉 税 | 104,287 | | |
| 預 り 金 合 計 | 334,657 | | |
| (3) 短 期 借 入 金 | | | |
| み ず ほ 銀 行 新 橋 支 店 | 10,000,000 | | |
| 流 動 負 債 合 計 | | 11,394,810 | |
| 2. 固 定 負 債 | | | |
| (1) 退 職 給 付 引 当 金 | 18,226,100 | | |
| 固 定 負 債 合 計 | | 18,226,100 | |
| 負 債 合 計 | | | 29,620,910 |
| 正 味 財 産 | | | 596,406,713 |

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的の債券---償却原価法（定額法）によっている。

満期保有目的以外の債券---基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 ----- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 会計区分について

当法人が平成2年度から運営を開始したIMS（知的生産システム）センターに関する会計を他の会計と区分し、それに係わる収支及び財産の状況を明確にするため、特別会計を設置した。

そのため当法人の固有の会計を本部会計、IMSセンターに関する会計をIMSセンター会計とそれぞれ呼称して整理している。

(4) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|---------------|-----------|-------------|---------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 501,000,000 | 0 | 2,291,700 | 498,708,300 |
| 小 計 | 501,000,000 | 0 | 2,291,700 | 498,708,300 |
| 特定資産 | | | | |
| 運営強化財産 | 480,000,000 | 0 | 5,457,800 | 474,542,200 |
| 定期預金 | 6,000,000 | 0 | 0 | 6,000,000 |
| 投資有価証券 | 474,000,000 | 0 | 5,457,800 | 468,542,200 |
| 事業拡充積立金 | 547,300,000 | 0 | 108,003,000 | 439,297,000 |
| 普通預金 | 200,000 | 0 | 0 | 200,000 |
| 投資有価証券 | 547,100,000 | 0 | 108,003,000 | 439,097,000 |
| 退職給付引当預金 | 45,142,500 | 3,116,700 | 0 | 48,259,200 |
| 小 計 | 1,072,442,500 | 3,116,700 | 113,460,800 | 962,098,400 |
| 合 計 | 1,573,442,500 | 3,116,700 | 115,752,500 | 1,460,806,700 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財産 からの充当額) | (うち負債に対応 する額) |
|----------|---------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | 498,708,300 | 498,708,300 | 0 | — |
| 小 計 | 498,708,300 | 498,708,300 | 0 | — |
| 特定資産 | | | | |
| 運営強化財産 | 474,542,200 | 260,000,000 | 214,542,200 | — |
| 事業拡充積立金 | 439,297,000 | 0 | 439,297,000 | — |
| 退職給付引当預金 | 48,259,200 | 0 | 48,259,200 | 48,259,200 |
| 小 計 | 962,098,400 | 260,000,000 | 702,098,400 | 48,259,200 |
| 合 計 | 1,460,806,700 | 758,708,300 | 702,098,400 | 48,259,200 |

4. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 帳簿価額 | 時 価 | 評価損益 |
|-----------------|-------------|-------------|--------------|
| 基本財産 外 国 債 券 | 124,000,000 | 111,759,000 | △ 12,241,000 |
| 小 計 | 124,000,000 | 111,759,000 | △ 12,241,000 |
| 特定資産 外 国 債 券 | 186,000,000 | 180,935,780 | △ 5,064,220 |
| 小 計 | 186,000,000 | 180,935,780 | △ 5,064,220 |
| 合 計 | 310,000,000 | 292,694,780 | △ 17,305,220 |

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金等の名称 | 交付者 | 前期末 残高 | 当期 増 加額 | 当期 減 少額 | 当期末 残高 | 貸借対照表上の 記載区分 |
|-----------------------------------|----------|-----------|------------|------------|-----------|-----------------|
| 補助金 環境調和型ものづくりシステム構築 調査研究事業 | 日本自転車振興会 | 0 | 3,016,420 | 3,016,420 | 0 | — |
| 合 計 | | 0 | 3,016,420 | 3,016,420 | 0 | |

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 内 容 | 金 額 |
|-----------|------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 基本財産運用益振替 | 34,400,725 |
| 特定資産運用益振替 | 20,009,444 |
| 合 計 | 54,410,169 |

7. 計算書類の総括表について
各会計の、それぞれの貸借対照表及び正味財産増減計算書の総括表は、次のとおりである。

(1) 貸借対照表総括表

平成19年3月31日現在

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 本部 | IMSセンター |
|-------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1.流動資産 | | | |
| 普通預金 | 32,674,186 | 18,188,035 | 14,486,151 |
| 有価証券 | 147,129,500 | 0 | 147,129,500 |
| 未収金 | 136,796,564 | 82,889,564 | 53,907,000 |
| 職員貸付金 | 997,827 | 997,827 | 0 |
| 前払金 | 57,471 | 57,471 | 0 |
| 流動資産合計 | 317,655,548 | 102,132,897 | 215,522,651 |
| 2.固定資産 | | | |
| (1)基本財産 | 498,708,300 | 498,708,300 | 0 |
| (2)特定資産 | | | |
| 運営強化財産 | 474,542,200 | 474,542,200 | 0 |
| 事業拡充積立金 | 439,297,000 | 47,618,000 | 391,679,000 |
| 退職給付引当預金 | 48,259,200 | 30,033,100 | 18,226,100 |
| 特定資産合計 | 962,098,400 | 552,193,300 | 409,905,100 |
| (3)その他の固定資産 | | | |
| 電話加入権 | 1,524,172 | 924,300 | 599,872 |
| 差入保証金 | 22,080,960 | 22,080,960 | 0 |
| その他固定資産合計 | 23,605,132 | 23,005,260 | 599,872 |
| 固定資産合計 | 1,484,411,832 | 1,073,906,860 | 410,504,972 |
| 資産合計 | 1,802,067,380 | 1,176,039,757 | 626,027,623 |
| II 負債の部 | | | |
| 1.流動負債 | | | |
| 未払金 | 4,248,088 | 3,187,935 | 1,060,153 |
| 預り金 | 1,848,842 | 1,514,185 | 334,657 |
| 短期借入金 | 40,000,000 | 30,000,000 | 10,000,000 |
| 流動負債合計 | 46,096,930 | 34,702,120 | 11,394,810 |
| 2.固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 48,259,200 | 30,033,100 | 18,226,100 |
| 固定負債合計 | 48,259,200 | 30,033,100 | 18,226,100 |
| 負債合計 | 94,356,130 | 64,735,220 | 29,620,910 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1.指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 758,708,300 | 758,708,300 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (498,708,300) | (498,708,300) | 0 |
| (うち特定財産への充当額) | (260,000,000) | (260,000,000) | 0 |
| 2.一般正味財産 | 949,002,950 | 352,596,237 | 596,406,713 |
| (うち特定資産への充当額) | (702,098,400) | (292,193,300) | (409,905,100) |
| 正味財産合計額 | 1,707,711,250 | 1,111,304,537 | 596,406,713 |
| 負債及び正味財産合計 | 1,802,067,380 | 1,176,039,757 | 626,027,623 |

(2) 正味財産増減計算書総括表

平成18年4月1日から平成19年3月31日まで

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 本部 | IMSセンター |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 71,341,236 | 71,341,236 | 0 |
| 基本財産受取利息 | 34,400,725 | 34,400,725 | 0 |
| ② 受取会費 | 64,713,000 | 45,213,000 | 19,500,000 |
| 賛助会費 | 47,800,000 | 28,300,000 | 19,500,000 |
| 自主事業会費 | 16,913,000 | 16,913,000 | 0 |
| ③ 受取補助金等 | 3,016,420 | 3,016,420 | 0 |
| ④ 受託事業収益 | 138,141,844 | 84,234,844 | 53,907,000 |
| ⑤ 受取利息 | 24,861,254 | 1,600,748 | 23,260,506 |
| ⑥ 雑収益 | 544,966 | 544,966 | 0 |
| 経常収益計 | 302,618,720 | 205,951,214 | 96,667,506 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 補助事業費 | 6,032,840 | 6,032,840 | 0 |
| ② 受託事業費 | 141,755,287 | 86,208,289 | 55,546,998 |
| ③ 自主事業費 | 67,359,380 | 28,306,097 | 39,053,283 |
| 事業費計 | 215,147,507 | 120,547,226 | 94,600,281 |
| ④ 管理費 | | | |
| 人件費 | 157,408,757 | 85,503,022 | 71,905,735 |
| 事務費 | 54,873,465 | 31,694,024 | 23,179,441 |
| 事業費振替 | △ 52,682,285 | △ 34,846,473 | △ 17,835,812 |
| 退職給付引当金繰入 | 7,691,300 | 4,393,300 | 3,298,000 |
| 管理費計 | 167,291,237 | 86,743,873 | 80,547,364 |
| ⑤ 支払利息 | 189,040 | 180,136 | 8,904 |
| ⑥ 有価証券評価損 | 16,331,300 | 5,139,800 | 11,191,500 |
| 経常費用計 | 398,959,084 | 212,611,035 | 186,348,049 |
| 当期経常増減額 | △ 96,340,364 | △ 6,659,821 | △ 89,680,543 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 96,340,364 | △ 6,659,821 | △ 89,680,543 |
| 一般正味財産期首残高 | 1,045,343,314 | 359,256,058 | 686,087,256 |
| 一般正味財産期末残高 | 949,002,950 | 352,596,237 | 596,406,713 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産評価損 | 2,291,700 | 2,291,700 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 2,291,700 | △ 2,291,700 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 761,000,000 | 761,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 758,708,300 | 758,708,300 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 1,707,711,250 | 1,111,304,537 | 596,406,713 |

収 支 計 算 書 (総合)

平成 18 年 4 月 1 日から平成 19 年 3 月 31 日まで

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 |
|-----------------|--------------|--------------|-------------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| ① 基本財産等運用収入 | 71,350,000 | 71,341,236 | 8,764 |
| 本 部 | 71,350,000 | 71,341,236 | 8,764 |
| IMSセンター | | | |
| ② 賛助会費収入 | 47,800,000 | 47,800,000 | 0 |
| 本 部 | 28,300,000 | 28,300,000 | 0 |
| IMSセンター | 19,500,000 | 19,500,000 | 0 |
| ③ 補助事業収入 | 4,500,000 | 3,016,420 | 1,483,580 |
| 本 部 | 4,500,000 | 3,016,420 | 1,483,580 |
| IMSセンター | 0 | 0 | 0 |
| ④ 受託事業収入 | 143,973,000 | 138,141,844 | 5,831,156 |
| 本 部 | 90,066,000 | 84,234,844 | 5,831,156 |
| IMSセンター | 53,907,000 | 53,907,000 | 0 |
| ⑤ 自主事業収入 | 16,900,000 | 16,913,000 | △ 13,000 |
| 本 部 | 16,900,000 | 16,913,000 | △ 13,000 |
| IMSセンター | 0 | 0 | 0 |
| ⑥ 雑収入 | 1,000,000 | 544,966 | 455,034 |
| 本 部 | 1,000,000 | 544,966 | 455,034 |
| ⑦ その他利息収入 | 21,500,000 | 24,861,254 | △ 3,361,254 |
| 本 部 | 1,500,000 | 1,600,748 | △ 100,748 |
| IMSセンター | 20,000,000 | 23,260,506 | △ 3,260,506 |
| 事業活動収入計 | 307,023,000 | 302,618,720 | 4,404,280 |
| 本 部 | 213,616,000 | 205,951,214 | 7,664,786 |
| IMSセンター | 93,407,000 | 96,667,506 | △ 3,260,506 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| ① 補助事業支出 | 9,000,000 | 6,032,840 | 2,967,160 |
| 本 部 | 9,000,000 | 6,032,840 | 2,967,160 |
| ② 受託事業支出 | 145,084,000 | 141,755,287 | 3,328,713 |
| 本 部 | 90,066,000 | 86,208,289 | 3,857,711 |
| IMSセンター | 55,018,000 | 55,546,998 | △ 528,998 |
| ③ 自主事業支出 | 72,805,000 | 67,359,380 | 5,445,620 |
| 本 部 | 34,923,000 | 28,306,097 | 6,616,903 |
| IMSセンター | 37,882,000 | 39,053,283 | △ 1,171,283 |
| ④ 管理費支出 | 161,528,000 | 159,599,937 | 1,928,063 |
| 本 部 | 81,716,000 | 82,350,573 | △ 634,573 |
| IMSセンター | 79,812,000 | 77,249,364 | 2,562,636 |
| ⑤ 支払利息 | 0 | 189,040 | △ 189,040 |
| 本 部 | 0 | 180,136 | △ 180,136 |
| IMSセンター | 0 | 8,904 | △ 8,904 |
| ⑥ 有価証券評価損 | 0 | 2,870,500 | △ 2,870,500 |
| IMSセンター | 0 | 2,870,500 | △ 2,870,500 |
| 事業活動支出計 | 388,417,000 | 377,806,984 | 10,610,016 |
| 本 部 | 215,705,000 | 203,077,935 | 12,627,065 |
| IMSセンター | 172,712,000 | 174,729,049 | △ 2,017,049 |
| 事業活動収支差額 | △ 81,394,000 | △ 75,188,264 | △ 6,205,736 |
| 本 部 | △ 2,089,000 | 2,873,279 | △ 4,962,279 |
| IMSセンター | △ 79,305,000 | △ 78,061,543 | △ 1,243,457 |
| II 投資活動収支の部 | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | |
| 本 部 | 0 | 0 | 0 |
| IMSセンター | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| 投資活動収入計 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 |
| 2. 投資活動支出 | | | |
| 本 部 | 4,393,000 | 4,393,300 | △ 300 |
| IMSセンター | 3,298,000 | 3,298,000 | 0 |
| 投資活動支出計 | 7,691,000 | 7,691,300 | △ 300 |
| 投資活動収支差額 | 92,309,000 | 92,308,700 | 300 |
| III 財務活動収支の部 | | | |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| IV 予備費支出 | | | |
| 予備費収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| 当 期 収 支 差 額 | 10,915,000 | 17,120,436 | △ 6,205,436 |
| 本 部 | △ 6,482,000 | △ 1,520,021 | △ 4,961,979 |
| IMSセンター | 17,397,000 | 18,640,457 | △ 1,243,457 |
| 前 期 繰 越 収 支 差 額 | 254,438,000 | 254,438,182 | △ 182 |
| 本 部 | 68,951,000 | 68,950,798 | 202 |
| IMSセンター | 185,487,000 | 185,487,384 | △ 384 |
| 次 期 繰 越 収 支 差 額 | 265,353,000 | 271,558,618 | △ 6,205,618 |
| 本 部 | 62,469,000 | 67,430,777 | △ 4,961,777 |
| IMSセンター | 202,884,000 | 204,127,841 | △ 1,243,841 |

借入限度額: 302,618,720円

収支計算書（総合）に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記 2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | | | | 前期末残高 | 当期末残高 |
|------------------|---|---|---|-------------|-------------|
| 普 | 通 | 預 | 金 | 255,380,050 | 32,674,186 |
| 有 | 価 | 証 | 券 | 0 | 147,129,500 |
| 未 | | 収 | 金 | 121,584,919 | 136,796,564 |
| 職 | 員 | 貸 | 付 | 1,081,659 | 997,827 |
| 前 | | 払 | 金 | 201,686 | 57,471 |
| 合 計 (1) | | | | 378,248,314 | 317,655,548 |
| 未 | | 払 | 金 | 3,425,013 | 4,248,088 |
| 預 | | り | 金 | 1,217,800 | 1,848,842 |
| 仮 | | 受 | 金 | 19,167,319 | 0 |
| 短 | 期 | 借 | 入 | 100,000,000 | 40,000,000 |
| 合 計 (2) | | | | 123,810,132 | 46,096,930 |
| 次期繰越収支差額 (1)－(2) | | | | 254,438,182 | 271,558,618 |

監 査 報 告 書

平成18年度 財団法人 製造科学技術センターの事業報告書及び決算報告書の各項目について監査し、その適法かつ正確であることを確認いたしました。

平成19年5月8日

財団法人 製造科学技術センター

監 事 荻 布 真 十 郎

監 事 藤 塚 茂